SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 835, DE 2020

Informações ao Ministro de Estado da Economia.

AUTORIA: Senador Luiz do Carmo (MDB/GO)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 835/2020.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/142680

Gabinete do Senador Luiz do Carmo

REQUERIMENTO Nº         DE

Requer que sejam prestadas, pelo Senhor
Ministro de Estado da Economia, Paulo
Roberto Nunes Guedes, informações sobre
a suspensão, desde o último dia 30 de
março, tanto da contratação de novos
cartões BNDES Caixa quanto da realização
de compras de cartões já aprovados para
empresas com faturamento entre R$ 4,8
milhões e R$ 300 milhões.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º da Constituição Federal e do art.

216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pelo Senhor

Ministro de Estado da Economia, Paulo Roberto Nunes Guedes, informações sobre

a suspensão, desde o último dia 30 de março, tanto da contratação de novos

cartões BNDES Caixa quanto da realização de compras de cartões já aprovados para

empresas com faturamento entre R$ 4,8 milhões e R$ 300 milhões.

Nesses termos, requisita-se:

1. Quais as razões que motivaram o BNDES a realizar a suspensão de

operações com cartões previamente aprovados e a suspensão de

contratação de novos cartões?

2. Ainda que conste que a suspensão visa implantação de melhorias,

qual o prazo para retorno das operações?

3. O BNDES considerou os danos e prejuízos causados às empresas

detentoras do cartão com a suspensão das operações, sobretudo

S
F

/
2

0
9

9
0

.
6

5
0

1
7

-
2

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 835/2020.

neste período de grave crise decorrente da pandemia do

Coronavírus?

Sala das Sessões, 22 de junho de 2020.

Senador Luiz do Carmo
(MDB - GO)

S
F

/
2

0
9

9
0

.
6

5
0

1
7

-
2

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 835/2020.